ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 13 января 2020 года

Председательствующий судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО6, при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Онищенко О.П., подсудимого ФИО7, его защитника в лице адвоката Желтухиной И.В., представившей удостоверение № и ордер № от 20.12.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ суд, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно не позднее сентября месяца 2019 года более точное время и место судом не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконных сбытов на территории города Сочи Краснодарского края наркотических средств – производное мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере. Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение, в неустановленном следствием месте, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж членов преступной группы о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта наркотических средств бесконтактным способом, посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, которая заключалась в следующем: расфасованные на условные дозы, и, размещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты с наркотическими средствами, участниками преступной группы помещались в тайники (закладки), замаскированные под предметами окружающей обстановки в различных местах на территории города Сочи Краснодарского края, которые изымались потенциальными покупателями (наркопотребителями) после зачисления ими денежных средств, вносимых через неустановленные предварительным следствием платежные терминалы, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, осуществление непосредственного контроля за подконтрольным ему «закладчиком» осуществляющим непосредственный сбыт наркотического средства, передача данных закладчику о местах оптовых тайниках с наркотическими средствами на территории гор. Сочи Краснодарского края, прием и обработка, данных о местах розничных закладок наркотических средств, прием и обработка заказов посредством получения сообщений в интернет приложении «Telegram» на наркотические средства от потребителей наркотических средств, передача сообщений в интернет приложении «Telegram» с адресами хранения наркотических средств потребителям и отслеживание поступление денежных средств на подконтрольные ему счета. ФИО7, как исполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение оптовых расфасованных в удобные для сбыта прозрачные полимерные пакетики с клапан-застежками партий наркотических средств в тайниках закладках на территории г. Сочи, которые он обматывал изолентой и закладывал в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и последующая передача сведений о местах произведенных закладок лицу, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram». Лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, исполняя преступную роль руководителя преступной группы, в достоверно неустановленном предварительным следствием месте, в неустановленное время, приобрело наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 50,08 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, которое отправило данный наркотик путем отправки через транспортную компанию «СДЭК» на вымышленное имя фио1, спрятанный в посылке с колонкой. ФИО7 в неустановленное время, но не позднее 11 часов 41 минут 21 сентября 2019 года, находясь по адресу 

<

...> взял у курьера транспортной компании «СДЭК» посылку, в которой находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, является крупным размером, которое он незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта путем тайниковых закладок. 21.09.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

...> с участием ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка», которые согласно заключениям экспертов №-Э от 25.09.2019 года и №-Э от 03.10.2019 года является: в составе порошкообразного вещества бежевого цвета в полимерном пакет с «клапан-застежкой», изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО7 по адресу: 

<

...> от 21.09.2019 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 50,08 г., что, является крупным размером, которое ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, намеривались незаконно сбыть бесконтактным способом, посредством тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако свой единый преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО7 и последующего изъятия предназначенного им к незаконному сбыту наркотических средств.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, исполняя преступную роль руководителя преступной группы, в достоверно неустановленном предварительным следствием месте, в неустановленное время, приобрело наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 49,82 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, которое отправило данный наркотик путем отправки через транспортную компанию «СДЭК» на вымышленное имя фио, спрятанный в посылке с колонкой. Данную посылку также должен был получить ФИО7 от неустановленного следствием лица, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство. 11.10.2019 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 25 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения выемки по адресу город Сочи 

<

адрес> по постановлению судьи Центрального районного суда от 07.10.2019 года был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета с «клапан-застежкой», спрятанный в колонке, находящейся в посылке на имя фио, которые согласно заключению эксперта №-Э от 31.10.2019 года является: в составе вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», изъятом в ходе выемки по адресу 

<

...> в офисе транспортной компании СДЭК почтового отправления на вымышленное имя фио, выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 49,82 г., что является крупным размером, которое ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, намеривались незаконно сбыть бесконтактным способом, посредством тайниковых закладок на территории гор. Сочи Краснодарского края, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако свой единый преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО7 и последующего изъятия предназначенного им к незаконному сбыту наркотических средств.

Таким образом, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – порошкообразного вещества бежевого цвета, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 99,9 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером. Однако свой единый преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО7 и последующего изъятия предназначенного им к незаконному сбыту наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Его показания государственным обвинителем было оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что 22.06.2019 он приехал из Украины в гор. Сочи. Подыскивал себе жилье и работу. Трудоустроиться у него не получалось. На сайте «Юла» ему поступило предложение о работе, он оставил свои контакты. В мессенджере «Телеграмм» с ним списался пользователь под ником «Карло Меони», он скинул ему инструкцию, условия его работы, с которыми он ознакомился и ему стало понятно, что данная деятельность связана с незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок на территории гор. Сочи с использованием сети интернет, кроме того в инструкции было указано как фасовать наркотики, как безопасно делать закладки с наркотиками. Он согласился с данным предложением работы «кладмена», так как испытывал тяжелое материальное положение. Таким образом, начиная с августа 2019 года он стал осуществлять тайниковые закладки с наркотиками в Сочи. Ему поступали посылки с наркотическими средствами, которые он получал в гор. Сочи на Почта России либо в транспортных компаниях, затем посылки с наркотиком он приносил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где он арендовал комнату. Далее он расфасовывал наркотик по 1 грамму в полимерные пакетики, которые обматывал изолентой, а затем ходил по улицам гор. Сочи и делал закладки с наркотиком, описание мест которых и фотографии он отправлял пользователю «Телеграмм» под ником «Лира». За каждую закладку ему поступали деньги 200 рублей. Деньги ему перечисляли в криптовалюте «Биткойн», которые он конвертировал в рубли и переводил на банковскую карту «Тинькофф» с целью обналичивания. С целью осуществления преступной деятельности им были приобретены абонентские номера №, № не в сотовой компании, а у неустановленного лица на улице, на кого оформлены данные номера ему неизвестно. В начале сентября 2019 от пользователя «Телеграмм» под ником «Лира» ему поступило указание, подобрать, придумать с целью конспирации фамилию имя отчество и номер телефона, чтобы указать их как получателя посылки в транспортной компании, в которой ему должны были переслать наркотики. Он сообщил свой номер телефона 

<

***>, который он указал в данных о почтовом направлении. Также при оформлении посылки он указал вымышленные данные получателя фио1. Далее, 14.09.2019 года ему сообщили трек посылки по которому он отслеживал перемещение посылки из Московской области. 21.09.2019 ему на абонентский номер, указанный в данных почтового отправления, позвонили с транспортной компании «СДЭК» и сообщили, что на вымышленное имя указанное им пришла посылка, он заказал доставку и указал курьеру адрес 

<

...> возле 

<

адрес> возле автобусной остановки. В этот же день примерно в 11 часов 10 минут ему позвонил курьер транспортной компании «СДЭК» и сообщил, что ожидает его возле автобусной остановки, расположенной у дома № по улице Труда г. Сочи. Он прибыл к указанному месту и встретился с курьером транспортной компании «Сдэк», который ему передал посылку. При этом паспортные данные у него проверены не были, и посылка была вручена сразу же. Он получил посылку, в которой находилось наркотическое средство, спрятанное в акустическую колонку и направился домой. Там же к нему подошли сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Данные сотрудники попросили меня предъявить содержимое посылки. Однако в виду того, что он испугался, то он пытался от них убежать. Однако был задержан сотрудниками полиции. После чего в присутствии двух понятых был проведен осмотр участка местности возле 

<

адрес> города Сочи, в ходе которого был изъят его телефон, с помощью которого он в приложении «Телеграмм» переписывался со своим руководителем, а также посылка с наркотическим средством, которую он бросил на пол. Изъятое упаковали в пакеты, которые опечатали бирками с подписями участвующих. По результатам составили протокол в котором он и участвующие поставили свои подписи. Далее был проведен осмотр его жилища по адресу город Сочи 

<

адрес>, на что он дал свое письменное согласие, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изьъяли: 3 (три) мотка липкой ленты, полимерные пакеты с клапан застежкой, электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые я использовал для фасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств путем размещения тайниковых закладок. По результатам осмотра был составлен протокол в котором участвующие поставили свои подписи, ознакомившись с ним. Кроме того, хочет пояснить, что ему также должна была прийти еще одна посылка на также указанное им вымышленное имя фио с указанием абонентского номера №, которым он пользуется и вымышленным адресом город Сочи 

<

адрес>, в которой, также должны были быть наркотические средства для последующего их сбыта. На данный абонентский номер им был осуществлен звонок с транспортной компании «СДЭК» о том, что посылка поступила в логистический центр и ему нужно получить ее, либо назначить время и адрес ее получения и будет осуществлена ее доставка курьерской службой транспортной компании «СДЭК». Данную посылку он получить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Адреса он указывал по улице Труда, так как они были в непосредственной близости от его места проживания по адресу город Сочи 

<

адрес>, и когда приходила посылка он мог пешком дойти до указанных им адресов и встречал курьеров, которые ему вручали посылки. Вину в совершенном преступлении, а именно хранении с целью сбыта наркотического вещества признает в полном объеме, данные показания дал в присутствии защитника без оказания со стороны сотрудников полиции морального и физического давления (т. 1 л.д.211-214) также добавил, что у него очень больная мама онкологическим заболеванием. Уточнил, что он при задержании не пытался убежать от сотрудников полиции и сразу был задержан на месте где получал посылку. Очень раскаивается в содеянном. Пошел на такой преступный план из-за плохого финансового положения. 

Вместе с тем, вина подсудимого, в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 21.09.2019 года во второй половине к ней подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение в развернутом виде, представились и попросили ее пройти с ними в квартиру № дома № по ул. Пластунской города Сочи и поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с мужчиной, который представился как ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в качестве понятого была приглашена еще одна женщина. Перед началом осмотра места происшествия ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты произведенных сотрудником полиции действий, а также указать на замечания либо отсутствие таковых. Также права были разъяснены и ФИО7 и иным участвующим лицам. Далее сотрудник полиции приступил к производству осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> города Сочи. В осматриваемой квартире, в которой проживал ФИО7 были обнаружены и изъяты картонная коробка с полимерными пакетиками с клапан застежкой, три мотка липкой полимерной ленты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, который были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. ФИО7 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что изъятые пустые полимерные пакетики, мотки изоленты, весы принадлежат ему и использовались для расфасовки наркотического средства и последующего осуществления тайниковых закладок. Более ей по данному факту пояснить нечего (т. 1 л.д.126-127).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 21.09.2019 года он заступил на суточное дежурство в составе следственной оперативной группы УВД по г. Сочи. Примерно в дневное время суток в дежурную часть УВД по городу Сочи от сотрудника ОНК ГУ МВД по Краснодарскому краю майора полиции фио2 поступило сообщение о том, что гражданин Украины ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу город Сочи 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту синтетических наркотиков по г. Сочи, также данный гражданин получил посылку с наркотическими средствами по адресу город Сочи 

<

адрес>. После чего следственная оперативная группа УВД по г. Сочи в полном составе выехала по адресу город Сочи 

<

адрес>, где им был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых и самого гражданина ФИО7. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты произведенных сотрудником полиции действий, а также указать на замечания либо отсутствие таковых. Также права были разъяснены и ФИО7 и иным участвующим лицам. Далее он приступил к производству осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности возле 

<

адрес> по улице труда города Сочи. На осматриваемом участке местности находился полимерный пакет с надписью «СДЭК», который повреждений не имел и целостность его нарушена не была. ФИО7 пояснил, что в указанном полимерном пакете находится колонка, внутри которой находится 50 грамм наркотического средства. Указанную посылку он получил 21.09.2019 года через курьера у дома 13 по улице Труда города Сочи. Данную посылку дал указание ему получить его работодатель через программу «Телеграм» с ником Алексей ФИО8, также он дал ему указание расфасовать их в разные полимерные пакеты по 0,5 грамм каждый и осуществить закладки с наркотическими средствами в любом районе города Сочи, после чего ФИО7 должен был сообщить координаты и фотографии мест, где оставил закладки своему работодателю через программу «Телеграм», установленную в его мобильном телефон «Хонор». ФИО7 осуществил заказ данных наркотических средств 14.09.2019 года, находясь по адресу город Сочи 

<

адрес>, со слов ФИО7 по данному адресу находятся фасовочные весы и полимерные пакеты. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Мобильный телефон «Хонор» с сим-картой № и чехлом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Полимерный пакет от посылки, коробка от колонки, бумажная бирка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Также были осуществлены смывы с рук ФИО7 с участием эксперта. По факту проведения указанных осмотровых мероприятий был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали участвующие лица (т. 1 л.д.161-163).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 21.09.2019 года во второй половине к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение в развернутом виде, представились и попросили его пройти с ними к дому № по улице Труда города Сочи и поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с мужчиной, который представился как ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому были разъяснены наши права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты произведенных сотрудником полиции действий, а также указать на замечания либо отсутствие таковых. Также права были разъяснены и ФИО7 и иным участвующим лицам. Далее сотрудник полиции приступил к производству осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности возле 

<

адрес> по улице труда города Сочи. На осматриваемом участке местности находился полимерный пакет с надписью «СДЭК», который повреждений не имел и целостность его нарушена не была. ФИО7 пояснил, что в указанном полимерном пакете находится колонка, внутри которой находится 50 грамм наркотического средства. Указанную посылку он получил 21.09.2019 года через курьера у 

<

адрес> города Сочи. Данную посылку дал указание ему получить его работодатель через программу «Телеграм» с ником Алексей ФИО8, также он дал ему указание расфасовать их в разные полимерные пакеты по 0,5 грамм каждый и осуществить закладки с наркотическими средствами в любом районе города Сочи, после чего ФИО7 должен был сообщить координаты и фотографии мест, где оставил закладки своему работодателю через программу «Телеграм», установленную в его мобильном телефон «Хонор». ФИО7 осуществил заказ данных наркотических средств 14.09.2019 года, находясь по адресу город Сочи 

<

адрес>, со слов ФИО7 по данному адресу находятся фасовочные весы и полимерные пакеты. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Мобильный телефон «Хонор» с сим-картой № и чехлом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Полимерный пакет от посылки, коробка от колонки, бумажная бирка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Также были осуществлены смывы с рук ФИО7 с участием эксперта. По факту проведения указанных осмотровых мероприятий был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали участвующие лица (т. 1 л.д.123-124).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 21.09.2019 года во второй половине к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение в развернутом виде, представились и попросили его пройти с ними к дому № по улице Труда города Сочи и поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с мужчиной, который представился как ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому были разъяснены наши права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты произведенных сотрудником полиции действий, а также указать на замечания либо отсутствие таковых. Также права были разъяснены и ФИО7 и иным участвующим лицам. Далее сотрудник полиции приступил к производству осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности возле 

<

адрес> по улице труда города Сочи. На осматриваемом участке местности находился полимерный пакет с надписью «СДЭК», который повреждений не имел и целостность его нарушена не была. ФИО7 пояснил, что в указанном полимерном пакете находится колонка, внутри которой находится 50 грамм наркотического средства. Указанную посылку он получил 21.09.2019 года через курьера у 

<

адрес> города Сочи. Данную посылку дал указание ему получить его работодатель через программу «Телеграм» с ником Алексей ФИО8, также он дал ему указание расфасовать их в разные полимерные пакеты по 0,5 грамм каждый и осуществить закладки с наркотическими средствами в любом районе города Сочи, после чего ФИО7 должен был сообщить координаты и фотографии мест, где оставил закладки своему работодателю через программу «Телеграм», установленную в его мобильном телефон «Хонор». ФИО7 осуществил заказ данных наркотических средств 14.09.2019 года, находясь по адресу город Сочи 

<

адрес>, со слов ФИО7 по данному адресу находятся фасовочные весы и полимерные пакеты. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Мобильный телефон «Хонор» с сим-картой № и чехлом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Полимерный пакет от посылки, коробка от колонки, бумажная бирка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Также были осуществлены смывы с рук ФИО7 с участием эксперта. По факту проведения указанных осмотровых мероприятий был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали участвующие лица (т. 1 л.д.120-121).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что 21.09.2019 года он совместно с другими сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю фио3, фио4, фио5, по факту имеющейся информации о причастности гражданина Украины ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств на территории города Сочи проводились оперативно-розыскные мероприятия. Они подошли к ФИО7 представили удостоверение в развернутом виде, представились ему, после чего ФИО7 попытался оказать сопротивление и отказался выполнять законные требования сотрудников полиции и попытался скрыться с данного места бегством, в виду чего посылка, находящаяся у него в руках, оказалась на пешеходном тротуаре. После этого ФИО7 был задержан ими. После чего ими была вызвана следственная оперативная группа УВД по г. Сочи. По приезду на место происшествия по адресу город Сочи 

<

адрес> старшим следователем был произведен осмотр участка местности по адресу город Сочи 

<

адрес>, и составлен протокол осмотра места происшествия совместно с понятыми и ФИО7, согласно которому был осмотрен участок местности возле 

<

адрес> по улице труда города Сочи. На осматриваемом участке местности находился полимерный пакет с надписью «СДЭК», который повреждений не имел и целостность его нарушена не была. ФИО7 пояснил, что в указанном полимерном пакете находится колонка, внутри которой находится 50 грамм наркотического средства. Указанную посылку он получил 21.09.2019 года через курьера у 

<

адрес> города Сочи. Данную посылку дал указание ему получить его работодатель через программу «Телеграм» с ником Алексей ФИО8, также он дал ему указание расфасовать их в разные полимерные пакеты по 0,5 грамм каждый и осуществить закладки с наркотическими средствами в любом районе города Сочи, после чего ФИО7 должен был сообщить координаты и фотографии мест, где оставил закладки своему работодателю через программу «Телеграм», установленную в его мобильном телефон «Хонор». ФИО7 осуществил заказ данных наркотических средств 14.09.2019 года, находясь по адресу город Сочи 

<

адрес>, со слов ФИО7 по данному адресу находятся фасовочные весы и полимерные пакеты. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Мобильный телефон «Хонор» с сим-картой № и чехлом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Полимерный пакет от посылки, коробка от колонки, бумажная бирка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. Также были осуществлены смывы с рук ФИО7 с участием эксперта. По факту проведения указанных осмотровых мероприятий был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали участвующие лица. Далее он совместно с фио3, фио4, фио5 и ФИО7 направились к месту проживания ФИО7 по адресу город Сочи 

<

адрес>. С письменного разрешения ФИО7 и с участием понятых и самого ФИО7. а также указанных выше сотрудников. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты произведенных сотрудником полиции действий, а также указать на замечания либо отсутствие таковых. Также права были разъяснены и ФИО7 и иным участвующим лицам. Далее сотрудник полиции приступил к производству осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> города Сочи. В осматриваемой квартире, в которой проживал ФИО7 были обнаружены и изъяты картонная коробка с полимерными пакетиками с клапан застежкой, три мотка липкой полимерной ленты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, который были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати № «для пакетов УВД по г. Сочи», где подписались все участвующие лица. ФИО7 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что изъятые пустые полимерные пакетики, мотки изоленты, весы принадлежат ему и использовались для расфасовки наркотического средства и последующего осуществления тайниковых закладок. Кроме того ими была также получена информация, что в офисе логистической транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу город Сочи 

<

адрес> находится приготовленное к выдаче почтовое отправление на вымышленное имя фио, которое должен был получить ФИО7, но в связи с его задержанием оно осталось невостребованным (т. 1 л.д.227-228).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что он работает в должности коммерческого директора в ООО «СДЭК» с 2016 года. В его должностные обязанности входит организация работы транспортной компании, руководство сотрудниками компании. ООО «СДЭК» располагает складом, для хранения посылок, расположенный по адресу город Сочи 

<

адрес>. По данному адресу каждое утро приезжают курьеры, которые получают список отправлений и посылки для последующего их вручения. Также по данному адресу осуществляется выдача посылок для физических и юридических лиц. Все посылки, прибывающие в город Сочи привозят на данный склад. Так ему известно, что один из их курьеров 21.09.2019 года получил посылку, зарегистрированную на имя фио1 с указанием абонентского номера 

<

***>, а также адреса вручения: г. Сочи 

<

адрес>. Однако в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что в данной посылке находились наркотические вещества, полученные ФИО7. Их курьеры при вручении посылок, чаще всего не проверяют паспортные данные, так как они созваниваются лично с получателем посылки и встречаются с ним в заранее запланированном месте. После получения посылки лицо, которому она вручена, ставит свою подпись в путевом листе, чем подтверждает ее получение. Кроме того, ему известно, что на их складе, расположенном по адресу город Сочи 

<

адрес> была изъята еще одна посылка с наркотическим веществом, которая также была направлена на вымышленное имя фио с указанием абонентского номера №, и адреса город Сочи 

<

адрес>. Однако в виду того, что получатель посылки был задержан сотрудниками полиции, посылка находилась на складе транспортной компании и если бы ее не изъяли сотрудники полиции, то им было бы необходимо вернуть ее по ненадобности отправителю. После чего она была изъята протоколом выемки с участием понятых и составлен протокол. О том, что с помощью их транспортной компании, осуществляется сбыт наркотических веществ ему известно не было (т. 1 л.д.243-244).

Показания свидетеля Свидетель №6 о том, что он работает в должности курьера в ТК «СДЭК» с мая месяца 2019 года. В его должностные обязанности входит вручение посылок лицам, осуществляющим их транспортировку с помощью их компании. Каждое утро примерно в 09 часов 00 минут он прибывает на склад ТК «СДЭК», расположенный по адресу город Сочи 

<

адрес>, где получает список отправлений, в которых указаны адреса, мобильные телефоны и анкетные данные лиц, которым он должен вручить посылки в данный день. Данный список составляет его непосредственный начальник и вручает каждому курьеру. С помощью компьютерной программы, осуществляются звонки на абонентские номера, указанные в отправлениях и если данный звонок был одобрен получателем посылки, то примерно через 30 минут он подъезжает по адресу, указанному в посылке и звонит получателю. После чего он встречается с получателем и вручает ему посылку, а он ставит свою подпись в маршрутном листе, а также в накладной если она присутствует. Паспорт лица, получающего посылку, чаще всего он не проверяет, так как созванивается с лицом заранее и обозначает место, где он может получить посылку. Так 21.09.2019 года он приехал на работу, а именно на склад ТК «Сдэк», расположенный п адресу город Сочи 

<

адрес>, где его ожидал его непосредственный начальник, который вручил ему список отправлений на день, которые он должен был доставить. В данных отправлениях были адреса получателей, их анкетные данные и личные номера. Так в утреннее время суток он должен был вручить посылку, зарегистрированную на имя фио1 с указанием абонентского номера 

<

***>, а также адреса вручения: г. Сочи 

<

адрес>. Он позвонил по данному абонентскому номеру, на его звонок ответил парень, которого он спросил готов ли он получить посылку. Он пояснил, что он готов и будет его ожидать возле автобусной остановки, расположенной у 

<

адрес> города Сочи. Примерно через 20 минут он доехал до указанного адреса и снова позвонил на абонентский №, на его звонок ответил парень и сказал, что видит его и идет по направлению к нему. Обернувшись, он увидел, что молодой человек славянской внешности, точно описать не сможет, так как не запомнил его внешность четко, разговаривает по телефону и подходит к нему. Подходя к нему, он пояснил, что это он должен получить посылку, при этом он никак не представился ему, однако он понял, что это фио1 и вручил ему посылку на его имя, паспортные данные он его не проверил. Получив посылку, данный парень подписался у него в маршрутном листе о получении посылки и ушел в неизвестном ему направлении, а он направился далее развозить посылки, что происходило дальше ему неизвестно, что находилось в посылке ему также не известно (т. 1 л.д.247-248).

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, такими как: 

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №1 от 27.11.2019 года, согласно которому обвиняемый и свидетель подтвердили ранее данные ими показания, а именно свидетель изобличил обвиняемого ФИО7 в совершенном им преступлении (т. 1 л.д.222-226);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №3 от 28.11.2019 года, согласно которому обвиняемый и свидетель подтвердили ранее данные ими показания, а именно свидетель изобличил обвиняемого ФИО7 в совершенном им преступлении (т. 1 л.д.229-232);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №5 от 28.11.2019 года, согласно которому обвиняемый и свидетель подтвердили ранее данные ими показания, а именно свидетель изобличил обвиняемого ФИО7 в совершенном им преступлении (т. 1 л.д.233-236);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №4 от 28.11.2019 года, согласно которому обвиняемый и свидетель подтвердили ранее данные ими показания, а именно свидетель изобличил обвиняемого ФИО7 в совершенном им преступлении (т. 1 л.д.237-240);

протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2019 года, согласно которому был произведен осмотр участка местности возле 

<

адрес> города Сочи и изъяты предметы: мобильный телефон Хуавей Хонор, сим карта №, коробка от колонки, акустическая колонка, выписка от «СДЭК», полиэтиленовый пакет «СДЭК», полимерный пакет с веществом светлого цвета с замком типа «солодка» (л.д.9-17);

заключением эксперта №-Э от 25.09.2019 года и №-Э от 03.10.2019 года является: в составе порошкообразного вещества бежевого цвета в полимерном пакет с «клапан-застежкой», изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО7 по адресу: г. Сочи 

<

адрес> от 2109.2019 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 50,08 г (т. 1 л.д.35-37);

протоколом осмотра предметов от 05.10.2019 года, согласно которому было осмотрено порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой», которое согласно заключениям эксперта №-Э от 25.09.2019 года и №-Э от 03.10.2019 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 50,08 г (т. 1 л.д.106-108);

протоколом осмотра предметов от 04.10.2019 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон Хуавей Хонор с сим картой №, который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.111-116);

протоколом осмотра предметов от 16.10.2019 года, согласно которому были осмотрены коробка от колонки, акустическая колонка, выписка от «СДЭК», полиэтиленовый пакет «СДЭК», которые после осмотра признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.130-134);

протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2019 года, согласно которому был произведен осмотр 

<

адрес>.№ по ул. Пластунской города Сочи и изъяты предметы: картонная коробка с прозрачными полимерными пакетиками с замками типа «салазка», рулон односторонней полимерной липкой ленты желтого цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты белого цвета (т. 1 л.д.41-45);

заключением эксперта №-Э от 31.10.2019 года. согласно которому полиэтиленовый пакет с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия по месту жительства и с участием ФИО7 в 

<

адрес>.183 о 

<

адрес> г. Сочи. Согласно выводам в смыве сделанном с внутренней и внешней стороны поверхности электронных весов изъятых в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства и с участием ФИО7 в 

<

адрес>.183 по ул. Пластунской выявлены мефедрон (4 метилметкатинон) и производное N-метилэфедрон – наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства (т. 1 л.д.142-145);

протоколом осмотра предметов от 19.11.2019 года, согласно которому были осмотрены картонная коробка с прозрачными полимерными пакетиками с замками типа «салазка», рулон односторонней полимерной липкой ленты желтого цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты белого цвета (т. 1 л.д.147-149);

протоколом выемки от 11.10.2019 года, согласно которому по адресу город Сочи 

<

адрес> транспортной компании «СДЭК» были изъяты коробка от колонки, акустическая колонка, выписка от «СДЭК», полиэтиленовый пакет «СДЭК», прозрачный полимерный пакет с «клапан застежкой» (т. 1 л.д.172-174);

протоколом осмотра предметов от 25.10.2019 года, согласно которому были осмотрены коробка от колонки, акустическая колонка, выписка от «СДЭК», полиэтиленовый пакет «СДЭК» (т. 1 л.д.153-157);

заключением эксперта №-Э от 31.10.2019 года, согласно которому в составе вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», изъятом в ходе выемки по адресу город Сочи 

<

адрес> офисе транспортной компании СДЭК почтового отправления на вымышленное имя фио выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка 1 Перечня, масса вещества составляет 49,82 грамма (т. 1 л.д.179-181);

протоколом осмотра предметов от 19.11.2019 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», изъятом в ходе выемки по адресу город Сочи 

<

адрес> офисе транспортной компании СДЭК почтового отправления на вымышленное имя фио (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного по материалам уголовного дела №), выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка 1 Перечня, масса вещества составляет 49,82 грамма (т. 1 л.д.183-185);

протоколом проверки показаний на месте от 30.09.2019 года, согласно которому обвиняемый ФИО7 указал на место, а именно участок местности, расположенный возле 

<

адрес> города Сочи, где он 21.09.2019 года получил посылку с наркотическим средством (т. 1 л.д.74-78);

протоколом явки с повинной ФИО7 от 30.09.2019 года, согласно которому он признал свою вину в совершенном им преступлении, а именно хранении наркотического средства с целью его последующего сбыта путем тайниковых закладок (т. 1 л.д.53);

иные доказательства: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, справка №, справка №, фототаблица (т. 1 л.д.215-221).

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признает его вменяемым. Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО7 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

Суд считает, что действия подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинителем правильно квалифицированны по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО7: признание вины в полном объёме и раскаяние в содеянном; явка с повинной; молодой возраст. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установлено обстоятельств, отягчающих наказаний подсудимого.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории особо тяжкого, ранее не судим, также учитывает, что он характеризуется положительно, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья, здоровья его мамы. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела (полное изъятие наркотических средств из оборота), степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст. 73, ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность исключительных оснований для применения данных норм закона.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 13.01.2020 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 30.09.2019 года по 12.01.2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

мобильный телефон Хуавей Хонор, сим карта № – вернуть адвокату Желтухиной И.В.;

коробка от колонки, акустическая колонка – вернуть по принадлежности; 

выписка от «СДЭК» - хранить при деле;

полиэтиленовый пакет «СДЭК», порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой», которое согласно заключениям эксперта №-Э от 25.09.2019 года и №-Э от 03.10.2019 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 

<

данные изъяты> г, картонная коробка с прозрачными полимерными пакетиками с замками типа «салазка», рулон односторонней полимерной липкой ленты желтого цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, рулон односторонней полимерной липкой ленты белого цвета – уничтожить;

полимерный пакетик с замком типа «салазка», изъятом в ходе выемки по адресу город Сочи 

<

адрес> офисе транспортной компании СДЭК почтового отправления на вымышленное имя фио (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного по материалам уголовного дела №), выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка 1 Перечня, масса вещества составляет 49,82 грамма – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: